

*(Il Romanista)* **Konkurencyjna Roma. Czasem skuteczna, jak w Novarze. Powrót Tottiego. Dojrzała kibice. Dodajcie do tego szczytę biletów na curva za 13 euro a na inne sektory w umiarkowanych cenach oraz możliwość zakupu wejściówek przez internet w domu, a od razu stanie się jasne, czemu w Trigorii wszyscy spodziewają się pełnych trybun na meczu Roma-Lecce.**

Dzisiejszy dzień jest dniem szczególny także w innego powodu. Od samego południa możliwe będzie zakupienie na [www.listicket.it](http://www.listicket.it) biletów na wszystkie mecze Romy, poza spotkaniami z Lazio, Napoli i Catanią. Zaczniemy od Roma-Lecce. Od 12 w kolejce będą mogli stanąć tylko posiadacze legitymacji kibica Romy, As Roma Club Privilege. Sprzedaż preferencyjna potrwa 24 godziny, a potem okienka dla wszystkich klientów zostaną otwarte w punktach Lottomatica oraz sześciu oficjalnych sklepach Romy. Ponownie w samo południe.

Ceny: curve - 13 euro, Distinti Sud - 20, Tevere Laterale - 37, Tevere Centrale - 54, Monte Mario - 68 i Monte Mario Top - 84. Zniżki, poza posiadaczami legitymacji, są przewidziane jak zawsze dla kobiet, dzieci poniżej 14 lat oraz seniorów powyżej 65 lat, którym przysługuje zniżka w wysokości średnio 50% na każdy z sektorów. Na sektorze Distinti Nord zasiądą - zgodnie z klubową polityką - całe rodziny. Jeśli macie ochotę zabrać na Olimpico dziecko poniżej 14 lat, to bilet dla was będzie kosztował 15 euro (zamiast 20 na Distinti Sud), albo nawet 13 euro, jeśli macie AS Roma Club Privilege, a dla dziecka 7 euro (5 z legitymacją kibica) Jeśli ten sam dorosły jest kobietą lub ma więcej niż 65 lat, to zapłaci jeszcze mniej: zamiast 15€, bilet będzie kosztował 7€ albo 5€ z legitymacją kibica.

Jeśli więc dziadek, który nie ma legitymacji kibica, chce zabrać 13-letniego wnuczka na mecz, to koszt dwóch biletów, które zakupić można tylko w Roma Store, nie przekroczy 14 euro. Nieźle. Niezbędnym warunkiem jest jednak, żeby obaj należeli do tej samej rodziny. To nowość.

Bilet w niższej cenie będzie też przysługiwał tym, którzy urodzili się 20 listopada, czyli w ten sam dzień, kiedy rozgrywany jest mecz. Akcja nazywa się "Birthday Club" i jest świetny sposobem, żeby po kibicowsku świętować własne urodziny. Także te specjalne bilety - można kupić nawet 20 sztuk! - są dostępne tylko w Roma Store.

Jeśli chodzi o przedsprzedaż biletów na wszystkie mecze ligowe, to od godziny 12.00 można wejść na [listicket.it](http://listicket.it) i postępować zgodnie z podanymi tam

instrukcjami. Nie jest to jednak prawdziwy karnet, ale pakiet meczów w cenie zbliżonej do karnetu. Dla kibiców to rozwiązanie korzystne nie tylko ze względów finansowych. Jeśli kupicie bilety już dziś, to macie pewne miejsce na Olimpico na jeden lub kilka spotkań, a cena nie może zostać podniesiona, jak mogłoby się stać, gdyby drużyna Luisa Enrique zaczęła latać.

Autor: *B. Devecchi*

Tłumaczenie: *kaisa*

Autor: *kaisa*